مسلماً اقدام در این زمینه، نیاز به بررسی جوانب مختلف داشت و همین پیشرفت کار را کند می‌نمود.

قدرت‌های اروپایی در دوره قاجار، مسائل و اوضاع یهودی‌ها را مرتب در مطبوعات و نشریات خود را انعکاس داده و برای بهبود اوضاع آنها تلاش می‌کردند. هنگامی که ناصرالدین‌شاه برای نخستین بار در سال ۱۲۹۰ ق/۱۸۷۳ م به اروپا سفر کرد، مراکز مختلف یهودی در پاریس، لندن، آمستردام، برلین، استانبول و شهرهای دیگر، در نشریات و مطبوعات خود اوضاع کلیمیان ایران را نامساعد گزارش می‌دادند. با وجود تقاضای پی در

پی کلیمیان ایران و وعده‌های دائم دولت برای ایجاد اوضاع مناسب‌تر، معلوم بود که تغییر چندانی رخ نداده است. شاه در سفر خود به اروپا از اتحادیه جهانی آلیانس در پاریس دیدن کرد و در ۲۸ جمادی‌الاول ۱۲۹۰ق/۱۲ ژوئیه ۱۸۷۳م با اعضای مرکزی آن در یکی از هتل‌های این شهر به گفتگو پرداخت. آدولف کرمیو (Adolphe Crémieux)، رئیس جهانی آلیانس، در این دیدار از اوضاع نابسامان کلیمیان ایران اظهار نارضایتی کرد و از شاه خواست زمینه بهبود اوضاع فرهنگی، اجتماعی و آموزشی کلیمیان فراهم نماید. پس از گفتگوهای زیاد که با مداخله میرزا ملکم‌خان صورت می‌گرفت، میرزا حسین‌خان سپهسالار از سوی شاه مأمور شد تا با بررسی اوضاع، شرایط بهتری برای آنها فراهم کند. شاه دستور تأسیس مدارس آلیانس را صادر کرد (Bickerman and Fischel, 2007: 790)، اما این مدارس به دلیل مخالفت‌های مذهبی هنوز احداث نشده بودند. با این حال، کمیته مرکزی آلیانس در تهران و شیراز تشکیل شد. (ناصرالدین‌شاه، ۱۳۷۷: ۲۲۴).

اتحادیه جهانی یهود با همکاری سفارتخانه‌های کشورهای اروپایی در ایران، دولت را تحت فشار قرار داد تا نسبت به تغییر اوضاع اجتماعی و آموزشی کلیمیان اقدام نماید. ناصرالدین‌شاه در سال ۱۲۹۷ق/۱۸۸۰م برای بهبود شرایط زندگی کلیمیان، فرمانی صادر کرد و از تمامی حکام ایالات خواست تا آن را رعایت کنند. با این فرمان، مدارس آلیانس در ایران تأسیس شدند و با گسترش فعالیت‌های آنها، موقعیت آموزشی کلیمیان در مناطق مختلف ایران متحول شد. این مدارس رفته رفته به یکی از مراکز مهم آموزشی تبدیل شدند که دانش نوین را نشر می‌دادند و نظام آموزش سنتی کشور را به چالش می‌کشیدند.

لورنس لوب، دانشیار انسان‌شناسی دانشگاه یوتا، ضمن برشمردن برخی از این رفتارهای تحقیرآمیز نسبت به کلیمیان در دوره قاجار، این محدودیت‌ها را نسبت به سده‌های پیش از آن، خنده‌دار توصیف می‌کند و می‌نویسد که به همراه همسرش این قبیل رفتارها را تا دهه چهل در دوره پهلوی در بروجرد، همدان و یزد شاهد بوده است (Loeb, 1996: 249-50).

در تهران و کاشان که تعدادشان زیادتر بود، روزگار بهتری داشتند. در سال ۱۳۰۷ق/ ۱۸۹۰م، چهار هزار کلیمی در تهران زندگی می‌کرد و بین ۱۰ تا ۱۴ کنیسه داشتند. این تعداد تا سال ۱۳۳۶ق/ ۱۹۱۸م به ۱۹ کنیسه رسید. تا اواسط سده بیستم، کلیمیان ایران هیچ انجمن یا مجمعی نداشتند و کنیسه‌ها این وظایف را انجام می‌دادند (Cohen, 1986: 16). در تهران و بوشهر رفاه بیشتری داشتند و از زحمت و آزار به دور بودند (کرزن، ۱۳۸۰: ۶۴۹-۶۴۸/۱). در شیراز اوضاع‌شان از شهرهای دیگر آشفته‌تر بود و از گذاشتن کلاه ایرانی منع شدند

کسانی که فقیر بودند و توانایی پرداخت مالیات نداشتند، به کار واداشته شده و دستمزدشان را در عوض مالیات می‌گرفتند. به طور کلی، قدرت مأموران مالیات‌گیر نامحدود بود و می‌توانست حتی لباس یهودی‌ها را برای اخذ مالیات به فروش برساند (دالمانی، ۱۳۳۵: ۹۵۲). اسرائیل جوزف بنیامین (Israel Joseph Benjamin)، تاجر

یهودی که در سال ۱۲۶۷ق/۱۸۵۰م طی سفری طولانی از طریق کشور عراق وارد ایران شد، می‌نویسد: «در میان یهودی‌های ایرانی کسانی هستند که بسیار ثروتمندند و این ثروت، منبع بسیاری از خطرات است که آنها مجبور به پنهان کردن گنجینه خود مانند جنایت می‌شدند» (Yerosushalmi, 2009: 12).

علاوه بر این، گاه اگر مسأله مهمی در مورد یک نفر کلیمی اتفاق می‌افتاد، مسئولان دولتی، صلاح می‌دیدند که شاه را هم در جریان آن قرار بدهند (سازمان اسناد و کتابخانه ملی، شماره بازیابی ۴۲۶۶-۲۹۶: ۳).

رفتارهای نابخردانه عوامل حکومتی، گاه باعث تحریک احساسات مردم علیه کلیمی‌ها می‌شد. در رمضان ۱۳۱۸ق/دسامبر ۱۹۰۰م که اموال برخی کلیمیان به غارت رفت، آنها در ارگ شاه به توپ مروارید پناه بردند. در این اغتشاش، معاون‌الدوله وزیر مالیه و مختارالسلطنه رئیس نظمیہ دست داشتند. در پی این، معین‌الدوله، رئیس کلیمیان تهران معزول شد و این کار را مصباح‌الملک مستوفی بر عهده گرفت (سپهر، ۱۳۸۶: ۱/ ۵۴۸). سرانجام، دولت عامل اصلی اغتشاش یعنی شیخ ابراهیم را دستگیر و به کلات تبعید کرد (همان: ۱/ ۵۵۳). باید در نظر داشت که شاه برای سفرهای اروپایی نیاز به پول و اخذ آن از

کلیمیان دوره قاجار.....۱۶۵

دولت‌های اروپایی داشت و می‌دانست که بی‌توجهی به مسئله کلیمیان چندان خوشایند این دولت‌ها نیست.

حکومت در شهرستان‌ها در مقابل مردم، بیشتر می‌توانست اعمال فشار کند. گاه با بروز واقعه‌ای، محله کلیمیان تا آستانه غارت پیش می‌رفت که با تلگراف به تهران و فرستادن سربازان از سوی حاکم شهر، اغتشاش سرکوب می‌شد. نمونه چنین پیش‌آمدی در صفر ۱۲۹۴ق/مارس ۱۸۷۷م در شیراز روی داد (سازمان اسناد و کتابخانه ملی، شماره بازیابی ۲۸۰-۳۵۲: ۵-۱). گاه دولت به سربازان دستور می‌داد که حتی اگر روحانیون خواستند اغتشاش کنند آنها را سرکوب کنند (نتصر، ۱۹۹۶: ۲/۲۱۷). البته در این میان، نباید از نقش سفارتخانه‌های دولت‌های غربی مانند انگلیس در برطرف کردن هر چه سریع‌تر این گونه غائله‌ها غافل شد (نظام‌السلطنه مافی، ۱۳۶۲: ۳/۵۷۴). در سال ۱۳۰۹ق/۱۸۹۲م تنها مداخله دولت مرکزی و سفارت انگلیس توانست به درگیری مسلمانان با کلیمیان پایان دهد (Netzer, "Hamadan", 2007: 292).

۵. کسب و کار

به طور معمول، درباره مشاغل کلیمیان ایران سه دیدگاه مطرح می‌شود که پذیرفتن یکی یا رد دیگری باعث عدم درک مناسب این بحث می‌شود.

در این دوره، عده بسیاری از کلیمیان ایران به کار تجارت، دلالی، شراب‌فروشی و پزشکی مشغول بودند (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه، کارتن ۲۴، پرونده ۲۰، ۱۳۱۷: ۳۱؛ کرزن، ۱۳۸۰: ۱/۴۴۰)، اما در رشته بازرگانی به ندرت مقام شامخی به دست می‌آوردند. کلیمیان از انگور ناحیه خلار شیراز با روش‌های خاص خود شرابی تولید می‌نمودند که شهرت جهانی داشت (فسایی، ۱۳۸۲: ۲/۱۲۹۲). در سال ۱۲۸۲ق/

۱۹۰۳م، پانزده درصد از مردم شیراز در کار تولید مشروب بودند (Loeb, 1996: 251). البته اگر در خفا به مسلمانان و آشکارا به غیرمسلمانان شرابی فروخته می‌شد، دچار مؤاخذه حکومت می‌شدند و بهانه برای حمله به محله آنها فراهم می‌شد (دولت‌آبادی، ۱۳۷۱: ۲۳۶/۳). همچنین، اگر این عمل در ماه رمضان صورت می‌گرفت، پیامدهای بدتری به دنبال می‌داشت (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه، کارتن ۲۸، پرونده ۵، ۱۳۲۱: ۱). حکام محلی نیز که از هر بهانه‌ای برای جریمه اهالی مسلمان بهره می‌بردند، همین جرم را در حق اقلیت کلیمی به بهانه شرب خمر پنهانی مسلمانان در خانه آنها شناسایی می‌کردند (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه، کارتن ۲۶، پرونده ۵، ۱۳۲۴: ۲۰۲ و ۲۲۲).

شماری از کلیمیان شیراز به نواختن موسیقی، خوانندگی و رقاصی مشغول بودند (Yerosushalmi, 2009: 19) و به حدی در این کار مهارت داشتند که گاه عدم حضور آنان در مجلس از بزرگان و تاجران باعث اغتشاش می‌شد. به عنوان نمونه، در اواخر سال ۱۳۱۸ق/۱۹۰۰م، ملاآقا یهودی، از سوی بهاءالسلطان، صاحب منصب فوج زرنده، دعوت شد. وی ضمن حضور در مهمانی حاضر به رفتن به مهمانی انتظام‌السلطان نشد و همین آشوبی در شهر پدید آورد (نتصر، ۱۹۹۶: ۲ / ۲۲۱-۲۲۲؛ مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه، کارتن ۲۲، پرونده ۱/۴، ۱۳۲۳: ۲۶).

با این حال، گزارش‌ها حاکی از آن است که حکومت‌های محلی معمولاً در کار اقلیت‌ها دخالت می‌کردند (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه، کارتن ۱۶، پرونده ۱۳، ۱۳۱۹: ۱۲).

۷. بیماری و قحطی

بدون شک، قحطی‌های دوره قاجار و مرض‌های مهلکی که در پی آن رخ می‌داد، از عوامل مهم تغییرات جمعیتی کلیمیان دوره قاجار بود. از جمله، قحطی بزرگ سال ۱۲۸۸ ق/۱۸۷۱ م تمام ایران را دربرگرفت. البته شرایط سخت، زندگی کلیمیان را در معرض بیماری‌های مسری قرار می‌داد. از سوی دیگر، گاه اعتقادات مذهبی کلیمیان، دولت را در مقابله با بیماری‌ها در تنگنا قرار می‌داد. برای نمونه، در سال‌های ۱۳۲۲-۱۳۲۱ ق/۱۹۰۴-۱۹۰۳ م که

وبا در کرمانشاه شیوع پیدا کرد، کلیمیان حاضر نبودند در روز شنبه، فوت شدگان را دفن کنند. در حالی که این کار باعث شیوع بیشتر بیماری می شد (اتحادیه و دیگران، ۱۳۹۲: ۳۰). در هنگام شیوع بیماری، برای دولت مسلمان با کلیمی فرقی نداشت و در این گونه مواقع، پزشکان برای مداوای کلیمیان به محله آنها می رفتند (همان: ۱۰۰)، اما شیوع بیماری‌ها و فشار قحطی در سال ۱۲۸۹ق/۱۸۷۲م باعث شد کلیمیان ایران از یهودی‌های اروپا تقاضای کمک کنند (لوی، ۱۳۳۹: ۷۰۲/۳-۷۰۵). حبیب لوی، اشتر (Asher) نامی از ساکنان کلیمی کاشان در خاطرات خود از قحطی سال ۱۲۸۸ق/۱۸۷۱م می نویسد در آستانه عید فصح، کلیمیان حتی توانایی خرید نان را هم نداشتند که در این زمان جوزف می‌ر مونت‌فیوره (Joseph Mayer Montefiore) از افراد خانواده ثروتمند روچیلد، ۵۰۰۰ تومان برای کلیمیان کاشان می فرستد (Yerosushalmi, 2009: 240-41). در واقع، این اتفاق‌ها بیش از پیش شرایط را برای اعمال نفوذ و مداخله اتحادیه آلیانس یهود در ایران فراهم کرد و سفر ناصرالدین شاه به اروپا و گرفتن اجازه تأسیس مدرسه برای کلیمیان ایران از سوی اتحادیه آلیانس، در حقیقت یک موفقیت کم نظیر برای آنها بود. هر چند در این دوره موفق به اجرای آن نشدند. در سال‌های پایانی حکومت ناصرالدین شاه یعنی حوالی سال ۱۳۱۱ق/۱۸۹۳م با شیوع بیماری وبا در مشهد، کلیمیان مغازه‌های خود را به مدت ۲۸ روز بستند و حتی عبادت در کنیسه‌ها به حالت تعلیق درآمد و آنها برای فرار از بیماری و مرگ ناشی از آن به سوی اصفهان و دماوند روی آوردند. حتی پزشکان کلیمی محله‌های خود را ترک کردند. بر اساس برخی از منابع در این زمان ۲۲۵ کلیمی بر اثر ابتلا به وبا جان باختند (Ibid, 251-52).

تا اواخر این سده از جمعیت ۹ میلیونی ایران، ۵۰۰۰۰ نفر کلیمی بودند (سرشار، ۱۳۸۴: ۱۳۷). یاکوب پولاک (Jacob Pollock) می‌نویسد: «آن طور که یک خاخام فاضل کلیمی به من اطمینان داد، تعداد کل خانوارهای کلیمی در ایران به ۲۰۰۰ محدود است...» (پولاک، ۱۳۶۱: ۲۶) با وجود این، روزنامه جیوش کرونیکل (Jewish Chronicle) در گزارشی از کلیمیان ایران در سال ۱۲۹۰ ق/۱۸۷۳ م تعداد آنها را ۴۰۰۰۰ نفر ذکر می‌کند (Yerosushalmi, 2009: 18-19) که بیشتر در شهرهای بزرگ مثل تهران، اصفهان، شیراز، همدان، یزد و ارومیه ساکن بودند (Ibid: 77). البته آنها در شمال و در ناحیه بارفروش هم ساکن بودند. جمعیت آنها در سال ۱۲۷۷ ق/۱۸۶۰ م حدود ۵۰ خانوار بوده که دارای پرستشگاه و کتابخانه بودند (ملکونوف و عزالدوله، ۱۳۶۳: ۱۵۷). در زمستان ۱۲۸۴ ق/۱۸۶۸ م به همت عبدالغفار نجم‌الدوله، نفوس دارالخلافت تهران سرشماری شده و تعداد خانواده‌های کلیمی مقیم تهران ۱۶۰ خانواده برآورد شد (راوندی، ۱۳۷۸: ۳۶۱/۵). در سال ۱۲۸۹ ق/۱۸۷۲ م کمیته مرکزی آلیانس هم جمعیت کلیمیان را ۴۰۰۰۰ نفر اعلام کرد (ناطق، ۱۳۸۰: ۱۲۸).

طبق سرشماری سال ۱۳۰۱ ق/۱۸۸۴ م، در شیراز ۲۲۲ خانواده کلیمی زندگی می‌کردند که شامل ۹۳۰ مرد و ۱۰۴۰ زن بودند (فسایی، ۱۳۸۲: ۱۱۳۴/۲). کرزن درباره نفوس کلیمیان در ایران می‌نویسد: «چند سال پیش (۱۳۰۳ ق/۱۸۸۵ م) عده یهودی‌های ایران را ۱۹۰۰۰ نفر تخمین زده‌اند، ولی به نظر من عده ایشان بیشتر از این است. به من جدولی تسلیم شد که آمار کامل آنها را ۶۵۰۰۰ نفر نشان می‌دهد که گمان می‌کنم اغراق‌آمیز باشد. مراکز عمده اقامت کلیمی‌ها، تهران ۴۰۰۰، همدان ۲۰۰۰، اصفهان ۳۷۰۰، شیراز ۳۰۰۰، ارومیه، مشهد، کاشان، ساوه، کرمانشاه و بوشهر است» (کرزن، ۱۳۸۰: ۱/۶۴۷)، همچنین در یزد ۲۰۰۰ نفر کلیمی ساکن بودند (همان: ۲۹۳). در سال ۱۳۰۸ ق/۱۸۹۱ م عده جمعیت کلیمیان همدان در حدود ۳۰۰ خانوار برآورد شده است (عین‌السلطنه، ۱۳۷۴: ۳۷۶/۱).

در دوره مظفرالدین‌شاه، جمعیت ایران را از ۲۲ تا ۳۰ کرور برآورد کرده‌اند. از این تعداد، بیش از ۱۰۰۰۰۰ نفر را کلیمی خوانده‌اند (ملک‌المؤرخین، ۱۳۶۸: ۵۱-۵۲). اوژن اوبه

کلیمیان دوره قاجار.....۱۷۱

(Eugene Aubin) که مقارن حوادث مشروطه به عنوان سفیر فرانسه به ایران آمد، پس از طرح مباحثی درباره کلیمیان ایران می‌گوید: «در ایران از یهودی‌ها مجموعاً ۵۱۰۰ نفر در تهران، ۵۳۰۰ نفر در همدان و ۵۰۰۰ نفر در شیراز زندگی می‌کنند» (اوبن، ۱۳۶۲: ۳۰۹). و مجموعاً ۵۰۰۰۰ هزار نفرند (همان: ۱۹۷). با این که بنجامن تودلا (BnjammTvdl) در سده دهم قمری جمعیت کلیمیان ساکن اصفهان را ۱۵۰۰۰ نفر ذکر می‌کند، هانری رونه دالمانی (Henry Rhone Dalmany) در سفرنامه‌اش در حدود سال ۱۳۲۵ق/۱۹۰۷م آنها را ۵۰۰۰ هزار نفر می‌داند (دالمانی، ۱۳۳۵: ۹۴۹).

در دوره قاجار، مهاجرت همواره یکی از راه‌های مقابله کلیمیان با فشارهای داخلی بود. این مهاجرت‌ها در آغاز تنها داخلی بود، اما در ربع آخر سده ۱۹ میلادی کلیمیان شروع به مهاجرت به خارج از کشور کردند.

تمایل به ترک ایران همواره در نامه‌های کلیمیان نواحی و شهرهای گوناگون ایران، که برای سازمان‌های یهودی اروپا و سران اتحادیه در پاریس می‌نوشتند، به چشم می‌خورد. مقصد این مهاجرت‌ها بیشتر مجاورت مرزهای ایران چون افغانستان، ترکستان، بخارا در شمال شرق و بغداد و بصره در غرب بود. به عنوان نمونه در سال ۱۲۹۶ق/۱۸۷۹م بیش از ۶۰ خانواده کلیمی به واسطه فشار مالیات از ساوجبلاغ به ممالک عثمانی کوچ کردند (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه، کارتن ۱۶، پرونده ۸، ۱۲۹۶: ۱). همچنین، شهرهای صفد از توابع شهرستان جلیل، بیت‌المقدس در فلسطین و بمبئی و کلکته از هند — که در کنترل انگلیس بود — از دیگر نواحی اسکان کلیمیان مهاجر از ایران در این دوره بودند (Yerosushalmi, 2009: 311-13).